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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 

ONOMASTIK LEKSIKANI 
LINGVOKULTUROLOGIK 

YONDASHUV ASOSIDA 
O‘QITISHNING STRATEGIK-

METODIK ASOSLARI
Mamatqulova Baxtijon Ravshanovna

O‘zbekiston Respublikasi harbiy xavfsizlik va mudofaa universiteti,
quruqlikdagi qo‘shinlar instituti tillar kafedrasi katta o‘qituvchisi, dotsent

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida ingliz va o‘zbek tillaridagi onomastik leksikani lingvokultu
rologik yondashuv asosida o‘qitishning strategik-metodik jihatlari tahlil qilinadi. Onomastik birliklar xalqning madaniyati, 
tarixi, mentaliteti va milliy qadriyatlarini aks ettiruvchi muhim til hodisasi sifatida baholanadi. Tadqiqotda lingvokulturologik 
kompetensiyani rivojlantirishga xizmat qiluvchi innovatsion pedagogik texnologiyalar, interaktiv metodlar va zamonaviy 
ta’lim strategiyalarining ahamiyati yoritiladi. Shuningdek, onomastik leksikani qiyosiy tahlil asosida o‘qitish talabalarning 
madaniyatlararo kommunikativ kompetensiyasini shakllantirishdagi samaradorligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: onomastik leksika, lingvokulturologiya, lingvokulturologik yondashuv, metodik strategiya, madaniyatlararo 
kommunikatsiya, antroponim, toponim, kommunikativ kompetensiya, innovatsion ta’lim.
Abstract: This article analyzes the strategic and methodological aspects of teaching English and Uzbek onomastic 
vocabulary in higher education institutions through a linguocultural approach. Onomastic units are regarded as important 
linguistic phenomena reflecting the culture, history, mentality, and national values of a people. The study highlights the 
significance of innovative pedagogical technologies, interactive teaching methods, and modern educational strategies in 
developing students’ linguocultural competence. It also demonstrates the effectiveness of teaching onomastic vocabulary 
through comparative analysis in fostering students’ intercultural communicative competence.

Key words: onomastic vocabulary, linguoculturology, linguocultural approach, methodological strategy, intercultural com-
munication, anthroponym, toponym, communicative competence, innovative education.
Аннотация: В статье анализируются стратегические и методические аспекты преподавания ономастической лек-
сики английского и узбекского языков в высших учебных заведениях на основе лингвокультурологического под-
хода. Ономастические единицы рассматриваются как важное языковое явление, отражающее культуру, историю, 
менталитет и национальные ценности народа. Особое внимание уделяется роли инновационных педагогических 
технологий, интерактивных методов и современных образовательных стратегий в развитии лингвокультурологи-
ческой компетенции. Кроме того, обосновывается эффективность обучения ономастической лексике на основе 
сравнительного анализа в формировании межкультурной коммуникативной компетенции студентов.

Ключевые слова: ономастическая лексика, лингвокультурология, лингвокультурологический подход, методиче-
ская стратегия, межкультурная коммуникация, антропоним, топоним, коммуникативная компетенция, инноваци-
онное образование.

KIRISH
Globallashuv jarayonida chet tillarini o‘qitishda til va madaniyat uyg‘unligini ta’minlash dolzarb masalalar

dan biri hisoblanadi. Til faqat aloqa vositasi bo‘lib qolmay, balki xalqning tarixiy tajribasi, milliy tafakkuri va 
madaniy qadriyatlarini o‘zida mujassamlashtirgan murakkab ijtimoiy-madaniy hodisadir. Shu nuqtai nazardan, 
onomastik leksikani lingvokulturologik yondashuv asosida o‘qitish talabalarda nafaqat lingvistik, balki madani-
yatlararo kompetensiyani ham shakllantirish imkonini beradi. Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida 
onomastik leksikani lingvokulturologik yondashuv asosida o‘qitishning innovatsion metodikasi tahlil qilinadi. 
Onomastik birliklarning milliy-madaniy mazmunini ochib berish, talabalarda lingvokulturologik hamda madani-
yatlararo kommunikativ kompetensiyalarni shakllantirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, onomastika va 
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lingvokulturologiyaning integratsiyasi asosida ishlab chiqilgan strategik-metodik modelning afzalliklari ko‘rsatib 
berilgan. Zamonaviy tadqiqotlar onomastik birliklarni o‘qitishda faol metodlar, qiyosiy tahlil hamda talaba 
markazli yondashuvlarning samaradorligini tasdiqlaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Onomastik leksikani lingvokulturologik yondashuv asosida o‘rganish va o‘qitish masalalari jahon va mahalliy 

tilshunoslikda muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur yo‘nalishning nazariy asoslari onomastika, 
lingvokulturologiya va chet tillarini o‘qitish metodikasi kesishgan nuqtada shakllangan.

Onomastika fanining nazariy masalalari rus olimlari V.A. Nikonov, A.V. Superanskaya va N.I. Tolstoy 
tadqiqotlarida keng yoritilgan. Ular atoqli nomlarni tilning alohida leksik qatlami sifatida o‘rganib, antroponimlar, 
toponimlar va boshqa onomastik birliklarning shakllanishi hamda funksional xususiyatlarini tahlil qilganlar. 
Mazkur tadqiqotlar onomastik birliklarning nafaqat nominativ, balki madaniy va tarixiy axborot tashuvchi vosita 
ekanligini asoslab beradi.

Lingvokulturologiya fanining rivojlanishida V.V. Vorobyov, V.A. Maslova hamda Yu.S. Stepanovning ilmiy 
ishlari muhim ahamiyatga ega. Ularning fikricha, til xalqning madaniy xotirasi va dunyoqarashini aks ettiruvchi 
vosita bo‘lib, til birliklarini madaniy kontekstda o‘rganish til egalarining mentalitetini chuqurroq anglash imkonini 
beradi. Shu nuqtai nazardan, onomastik birliklar lingvokulturologik tadqiqotlarning asosiy obyektlaridan biri 
sifatida qaraladi.

Chet tillarini o‘qitishda madaniyatlararo kommunikativ kompetensiyani shakllantirish masalalari Michael 
Byram, Claire Kramsch va David Nunan tadqiqotlarida yoritilgan. Ular tilni o‘qitish jarayonida lingvistik bilimlar 
bilan bir qatorda madaniy bilimlarni ham integratsiyalash zarurligini ta’kidlaydilar. Bu esa onomastik leksikani 
lingvokulturologik yondashuv asosida o‘qitishning metodik asoslarini belgilashda muhim nazariy manba bo‘lib 
xizmat qiladi.

O‘zbek tilshunosligida onomastik tadqiqotlar E. Begmatov, T. Nafasov va boshqa olimlarning ilmiy ishlarida 
o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlarda o‘zbek antroponimlari, toponimlari va etnonimlarining lingvistik hamda etnom-
adaniy xususiyatlari tahlil qilingan. Biroq oliy ta’lim muassasalarida ingliz va o‘zbek tillaridagi onomastik leksikani 
qiyosiy lingvokulturologik asosda o‘qitish metodikasi yetarli darajada tadqiq etilmagan.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, onomastik birliklarning lingvokulturologik mohiyati keng 
o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularni oliy ta’lim tizimida o‘qitishning strategik-metodik modeli, innovatsion pedagogik 
texnologiyalar asosida tashkil etish hamda lingvokulturologik kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan 
metodik tavsiyalarni ishlab chiqish dolzarb ilmiy muammo sifatida saqlanib qolmoqda. Mazkur tadqiqot aynan 
shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilganligi bilan ahamiyatlidir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Onomastik leksika tarkibiga antroponimlar, toponimlar, etnonimlar, gidronimlar va boshqa atoqli nomlar 

kiradi. Ushbu birliklar xalqning tarixiy-madaniy taraqqiyoti bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, milliy madaniyat-
ning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Lingvokulturologik yondashuv asosida o‘qitish quyidagi strategik-metodik tamoyillarga asoslanadi:

•	 til va madaniyat integratsiyasi;

•	 qiyosiy-tahliliy o‘qitish;

•	 madaniyatlararo kommunikativ yondashuv;

•	 talaba markazli ta’lim;

•	 innovatsion va interaktiv metodlardan foydalanish.

Masalan, ingliz va o‘zbek tillaridagi antroponimlarni qiyosiy tahlil qilish orqali talabalarda har ikki xalqning 
nom berish an’analari, diniy va tarixiy qadriyatlari haqida tasavvur shakllanadi. Toponimlarni o‘rganish esa 
geografik, tarixiy va madaniy bilimlarni boyitishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Lingvokulturologik yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarning onomastik birliklarni 

mazmunan chuqurroq anglashiga yordam beradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, onomastik leksikani 
madaniy kontekstda o‘rganish talabalarning kommunikativ va lingvokulturologik kompetensiyalarini sezilarli 
darajada rivojlantiradi.
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Ingliz va o‘zbek tillaridagi onomastik birliklarni lingvokulturologik yondashuv asosida qiyosiy o‘qitish meto-
dikasini ishlab chiqishda kompetensiyaviy yondashuvning imkoniyatlaridan foydalanildi (A.V. Passov, A.T. 
Nurmanov). Ushbu yondashuvga ko‘ra, bo‘lajak ingliz tili o‘qituvchilarida ingliz va o‘zbek tillaridagi onomastik 
birliklarni o‘zlashtirish jarayonida lingvokulturologik kompetensiyalar rivojlantiriladi.

Talabalar onomastik birliklarning madaniy kodlarini nazariy va amaliy jihatdan o‘zlashtirish orqali milliy 
va madaniyatlararo qadriyatlar, mentalitet, turmush tarzi, urf-odatlar, tarixiy voqeliklar (Bukhara – ancient 
Silk Road city; York – Roman roots), diniy-mafkuraviy qarashlar (Muhammad – Christian names like John), 
etnografik an’analar (Qo‘qon, Andijon – Oxford, Cambridge) hamda milliy qahramonlar (Amir Temur – King 
Arthur) to‘g‘risida nazariy bilimlarni egallaydilar va ulardan o‘zlarida lingvokulturologik kompetensiyalarni rivo-
jlantirishda foydalanish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar.

Integrativ yondashuv. Integratsiya jarayonining mohiyati tizim elementlari ichidagi sifat o‘zgarishlaridan 
iborat bo‘lib, ta’lim jarayoni barcha komponentlarining o‘zaro aloqasi sifatida ta’lim maqsadlari, mazmuni, shakl
lari, vositalari va metodlarini belgilashda ustuvor ahamiyat kasb etadi. Integrativlik tamoyilini qo‘llash orqali 
talabalarning lingvokulturologik kompetensiyalarini rivojlantirish jarayonining yaxlitligi va tizimliligi ta’minlanadi. 
“Integratsiya” atamasi lotincha integer so‘zidan olingan bo‘lib, “tiklash”, “to‘ldirish”, “birlashtirish” kabi ma’nolarni 
anglatadi. D.N. Ushakovning “integratsiya”ga bergan ta’rifiga ko‘ra, u rivojlanish jarayonida ayrim qismlar yoki 
elementlarning yagona bir butunga birlashishi sifatida tavsiflanadi.

A.P. Liferov: “Integratsiya – bu jarayon, biroq birlashishning o‘zi emas. Shu bilan birga, integratsiya jaray-
onlarining muayyan darajada rivojlanishi va doimiy takomillashuvi ijtimoiy taraqqiyotning zaruriy shartidir”, 
deb ta’kidlaydi. Integratsiya bo‘yicha ta’riflarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, turli mualliflar tomonidan berilgan 
talqinlar bir-birini inkor etmaydi, aksincha, o‘zaro to‘ldiradi.

Tadqiqotchi T.V. Jivokorenseva turli bilim sohalarida “integratsiya” kategoriyasining xususiyatlarini o‘rganib, 
uni talqin qilishning quyidagi asosiy yondashuvlarini ajratib ko‘rsatadi: Integratsiya hodisasi ikki tomonlama 
xususiyatga ega bo‘lib, bir tomondan jarayon, ikkinchi tomondan esa natija sifatida namoyon bo‘ladi. Integrat-
siya yaxlitlik holati sifatida o‘zaro bog‘liqlik, o‘zaro ta’sir, o‘zaro kirishuv va o‘zaro yordamni ifodalaydi. Integrat-
siya jarayon sifatida avval farqlangan elementlarning yagona bir butunga birlashishini anglatadi. Integratsiya 
tizimning mavjudligi va muvozanatini ta’minlovchi funksional shart, shuningdek, uning rivojlanish mexanizmi 
sifatida xizmat qiladi.

Ko‘rinib turibdiki, integratsiya hodisasi hodisa, holat, jarayon va sharoit kabi tushunchalar bilan uzviy 
bog‘liq. Biroq, bizning fikrimizcha, ushbu tushunchalarning hech biri integratsiyaning yaxlit mohiyatini to‘liq 
ifodalamaydi, balki uning faqat ayrim jihatlarini aks ettiradi. Bundan tashqari, qiyosiy tahlil metodidan foydala-
nish talabalarda tanqidiy fikrlash, tahlil qilish va madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini shakllantiradi.

XULOSA
Oliy ta’lim muassasalarida onomastik leksikani lingvokulturologik yondashuv asosida o‘qitish til ta’limi 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Strategik-metodik yangi yondashuvlar talabalarning lingvokulturologik 
kompetensiyasini rivojlantirish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni anglash hamda madaniyatlararo muloqotga 
tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois onomastik leksikani o‘qitishda innovatsion pedagogik 
texnologiyalar va qiyosiy lingvokulturologik metodlardan keng foydalanish zarur.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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